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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021 
 

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 30/6/2021 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo 

giai đoạn 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông 

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về dân tộc và truyền thống lịch sử, bản 

sắc văn hóa dân tộc, các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, những giá trị của tôn giáo đối 

với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, 

đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện công tác tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm và đúng tiến độ 

đề ra.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Truyền thông về giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, giữ gìn phát 

huy nếp sống văn hóa tốt đẹp trong cộng đồng dân cư của các dân tộc Việt Nam; 

tuyên truyền về dân tộc, truyền thống lịch sử dân tộc Việt Nam ra nước ngoài. 

giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội; về bảo vệ chủ quyền quốc 

gia, trong đó chú trọng tuyên truyền về truyền thống lịch sử yêu nước, đoàn kết, 

sức mạnh của dân tộc Việt Nam trong bảo vệ sự độc lập, chủ quyền lãnh thổ, 

biển, đảo của Tổ quốc; ý thức cộng đồng trong đời sống xã hội, trong bảo vệ tài 

nguyên, môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, hoạt động từ thiện và giải 

quyết những vấn đề xã hội quan tâm… 

- Hình thức thể hiện: Xây dựng các sản phẩm truyên thông về dân tộc như 

xuất bản phẩm; sản phẩm truyền hình tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo, tín 

ngưỡng để phát sóng trong các chương trình phát thanh, truyền hình của Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đăng trên báo Lạng Sơn dành cho đồng bào dân 

tộc trên địa bàn tỉnh... 

- Thời gian triển khai: trong năm 2021. 

2. Xây dựng Cổng thông tin truyền thông dân tộc, tôn giáo 
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- Hình thức thể hiện: Thiết kế vận hành website, ứng dụng trí tuệ nhân tạo 

triển khai tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo, tích hợp các chuyên mục thông tin 

tổng hợp báo chí về dân tộc, tôn giáo để người dân biết, thực hành đối với văn 

hóa truyền thống và đấu tranh với những hủ tục mê tín dị đoan, thông tin cơ sở, 

cảnh báo thiên tai dịch bệnh, các tình huống khẩn cấp… 

- Thời gian triển khai: Qúy I, II năm 2021. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số 2599/QĐ-

UBND ngày 15/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; theo dõi, phối hợp cùng các cơ quan, 

đơn vị được đề xuất thực hiện trao đổi thống nhất nội dung tuyên truyền, hình 

thức thể hiện, đề cương chi tiết. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở tổ chức triển khai 

thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp cùng Văn phòng Sở thực hiện các quy định, thủ tục về tài 

chính phục vụ triển khai thực hiện.  

- Chủ trì, tổ chức thẩm định, nghiệm thu và quyết toán theo quy định.  

2. Văn phòng Sở 

Phối hợp cùng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện các quy định của Nhà nước về thủ tục tài 

chính, kế toán để triển khai thực hiện; phối hợp thẩm định, nghiệm thu và quyết 

toán theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                                           
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng TTBCXB, VP; 

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải); 
- Lưu: VT, TTBCXB(LMV). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Hải Yến 
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